
 

 Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

N. 29/2023  
  

Determinazione a contrarre    

per la fornitura di cialde caffè e con comodato d’uso della macchina da caffè  
 

SMART CIG Z4F3AC507D 
  

LA DIRETTRICE  
  

Premesso che  

il GECT GO è uno dei maggiori attori responsabili per le attività legate al titolo di Nova Gorica 

e Gorizia Capitale europea della Cultura 2025 – GO! 2025.  

nel periodo di programmazione 2021-2027 il GECT GO gestisce quale Beneficiario unico il 

Fondo per piccoli progetti – SPF, finanziato dal Programma Interreg VI-A Italia-Slovenia; 

 da settembre 2022 il GECT GO ha in utilizzo gli spazi-ufficio presso il palazzo della RAFVG 

di Corso Italia 55 a Gorizia dove può usufruire della ex sala Giunta e della ex Sala Consiglio della 

Provincia e a tal proposito il GECT GO è spesso chiamato ad organizzare eventi istituzionali di 

levatura europea, nazionale e regionale, dove è buona cosa assicurare agli ospiti particolare 

attenzione e accoglienza, come da protocollo istituzionale. 

 
Considerata 

 L’opportunità di avere a disposizione una piccola macchina per fare il caffè, anche per far 
fronte a esigenze di rappresentanza o durante eventi o riunioni. 

La modalità che consente di acquisire una fornitura di caffè in cialde con la relativa 
concessione in comodato d’uso gratuito della macchina per caffè 

a tal proposito e al fine di soddisfare le esigenze dell’Ente, si è ritenuto opportuno richiedere 
un preventivo mediante e-mail a tre diversi operatori economici per una stima di consumo mensile 
di 300 cialde, che sono: 

 
- VIDIZ & KESSLER SRL con sede in via Stazione di Prosecco, 5/b entrata ovest 34010 

Sgonico Trieste – Partita Iva/C.F.: 00856670328 
- LA ROCCA SNC di Novello A.G.&C.  con sede in via F.lli Cervi, 1 33050 TERZO 

D’AQUILEIA (UD) – Partita Iva/C.F.: 01378720302 
- TORREFAZIONE GORIZIANA SRL con sede in via III Armata, 91 34170 Gorizia - Partita 

Iva/C.F.: 00055880314 
 

Visto che tutti e tre gli operatori economici hanno provveduto a trasmettere i preventivi 
richiesti, il GECT GO ha provveduto ad analizzarli e interpretarli in tabella Excel, come riportiamo: 

 
1) 

prezzi al netto dell'iva VIDIZ & KESSLER SRL  
costo a cialda per 

150 pz 

caffè cartone 150 pz 30,00 €   0,20 €  

palette pz 50 0,75 €   0,02 €  

bicchiere 100 pz 8,50 €   0,09 €  

zucchero bianco 150 
bustine 2,30 €   0,02 €  

   

  41,55 €   0,32 €  

  Comodato d’uso della macchina a cialde Spinel modello MiniMini (Diam.A40 cm, L40cm , P37cm), la 

fornitura comprende la macchina in comodato d’uso, l’assistenza del tecnico e la manutenzione. 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 

2) 

Comodato d’uso della macchina a cialde Spinel modello MiniMini (Diam.A40 cm, L40cm , P37cm), la 

fornitura comprende la macchina in comodato d’uso, l’assistenza del tecnico e la manutenzione. 

3) 

prezzi al netto dell'iva 
LA ROCCA SNC di 

Novello A.G.&C 
 costo a cialda per 

100 pz   

caffè cartone 100 pz                         20,49 €                   0,20 €  

 0,18 fino a 0,25 a 
cialda dipende che 
caffe scegliamo   

palette, bicchieri e 
zucchero bianco pz 
100                           3,85 €                   0,04 €   

                         24,34 €                   0,24 €   

 

Comodato d’uso della macchina GRIMAC per eventuale mal funzionamento nel corso del 
tempo la macchina può essere sostituita. 

 
Tenuto conto che, a seguito dell’istruttoria volta all’acquisizione di ogni significativo elemento 

di valutazione, con riferimento anche al luogo e al minor prezzo confrontando i tre operatori 
economici sopra dettagliatamente riportati, l’offerta più vantaggiosa per cartoni da 150 pz risulta 
essere della società TORREFAZIONE GORIZIANA SRL con sede in via III Armata, 91 34170 
Gorizia - Partita Iva/C.F.: 00055880314 

Ritenuta la spesa complessiva rispondente alle esigenze dell’ente e i prezzi praticati congrui 

avuto riguardo alla tipologia di prestazioni a farsi. 

Effettuate per l’operatore economico le verifiche necessarie per procedere all’affidamento del 

servizio e appurato che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti e dichiarati dai soggetti il contratto verrà risolto ed il pagamento del corrispettivo pattuito 

avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

Ricordato che l'art. 1, comma 130 Legge di Bilancio 2019 eleva ad € 5.000,00 la soglia (che 

precedentemente era fissata in € 1.000,00) al di sotto della quale non sussiste l'obbligo di utilizzo 

del MePa e dei sistemi telematici di negoziazione; 

prezzi al netto dell'iva Torrefazione Goriziana costo a cialda per 150 pz 

caffè cartone 150 pz 
30,00 €   0,20 €  

palette pz 150 
in omaggio per ogni cartone - 

bicchiere 100 pz 
4,00 €   0,04 €  

zucchero bianco o canna 150 
bustine 1,90 €   0,01 €  

   

  35,90 €   0,25 €  

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 a) D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”, convertito 

con modificazioni dalla Legge 120/2020 e recentemente modificato dal D.L. 77/2021, il presente 

intervento rientra tra gli affidamenti diretti in quanto viene stimato di importo inferiore alla soglia di 

riferimento; 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione 

quanto prevede l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale è possibile 

procedere direttamente e autonomamente; 

Ricordato che 

nel periodo di programmazione 2021-2027 il Programma Interreg VI-A Italia-Slovenia 

sostiene la Strategia ECoC 2025 – Capitale Europea della Cultura, approvata e monitorata da un 

Panel della Commissione Europea, cofinanziando il Fondo per piccoli progetti - SPF - che sarà 

gestito dal GECT GO quale Beneficiario unico. 

il documento di Programma IT-SI e il Piano d’azione del SPF, che illustra la Strategia ECoC 

2025 nell’ambito del Programma IT-SI, rappresentano la base di partenza e il riferimento giuridico 

principale per la costruzione dell'operazione Fondo per Piccoli Progetti – SPF; 

il Piano d’Azione è stato formalmente approvato dal Comitato di Sorveglianza del Programma 

IT-SI mediante procedura scritta n. 05 in data 04 gennaio 2023 e prevede per il GECT GO la 

copertura dei costi amministrativi come segue: amministrative costs (15% of staff cost) 120.000,00 

€. 

Vista la deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 07/12/2022 con la quale sono stati approvati il 

bilancio preventivo annuale 2023 e pluriennale 2023-2025 del GECT GO e relativi allegati e che per 

la spesa in oggetto vi è la corrispondente copertura finanziaria. 

Visti: 

l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione 

interna del GECT GO - “Compiti del Direttore ” del 27 novembre 2015; 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata 

espressamente riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel 

Registro GECT presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento 

per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità di acquistare 

cialde di caffè e con comodato d’uso della macchina da caffè come esposto in premessa per 

un importo indicativo per l’anno 2023 di € 600,00 IVA esclusa;  

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto della fornitura di 
cui sopra, alla TORREFAZIONE GORIZIANA SRL con sede in via III Armata, 91 34170 
Gorizia - Partita Iva/C.F.: 00055880314 per un importo stimato di circa € 600,00 IVA esclusa 
SMART CIG Z4F3AC507D; 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

3. di prendere atto che il pagamento verrà effettuato con bonifico bancario a 30 gg ricevimento 

fattura elettronica. Codice Ufficio per fattura elettronica: UF7T8L 

4. di prendere atto che il GECT GO è soggetto allo Split Payment (articolo 1 del decreto-legge 

24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, 

pubblicata in G.U. il 28 giugno 2017). 

5. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto e di adottare la 

determinazione con i contenuti esposti in premessa al fine di predisporre tutti gli atti e a 

compiere tutte le attività necessarie per il corretto e razionale svolgimento delle procedure. 

 

 

Gorizia,14/04/2023 

  
 
 
Il RUP  
Dott.ssa Tanja Curto  
  
  
____________________  
  
 
 
 
 
La Direttrice del GECT GO  
Dott.ssa Romina Kocina  
  
  
_____________________  
  
 

 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

